UEAの公募について

【募集の背景、プロジェクトの説明】
共生システム理工学類附属・水素エネルギー総合研究所は、低環境負荷で持続的な社会システムの
実現に向け，水素関連技術の社会実装に資する取組を進めるため，2024年4月に設置されました。
福島大学は，内閣府の「令和６年度地方大学・地域産業創生交付金（事業名：バイオマス由来水
素・炭化物製造システムが導く地方創生）」に採択されました。
本事業で実施する人材育成は、University Education Administrator（UEA）を中心として企画・運
営します。これに積極的に取り組んでくれる方を募集します。

【URL】
https://www.fukushima-u.ac.jp/factory/heri.html

【仕事内容・職務内容】
本学の担当教員およびトップレベル人材として招聘する山梨大学の教員とともに、「ふくしま水素
イノベーション人材育成プログラム」を構築し、イノベーション人材育成やリカレント教育に資す
る最先端の教育システム作りに従事していただきます。必要に応じて、本研究所の教育・研究活動
に関する地域貢献活動にも従事していただきます。

0
１．職名・人員
UEA（任期あり）1名

                                   令和７年７月１４日

関係研究科長    殿
関 係 機 関 長 殿
                                     国立大学法人福島大学
                                  共生システム理工学類
                                    学類長 長橋良隆

拝啓
 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 このたび，福島大学共生システム理工学類附属・水素エネルギー総合研究所では，UEAの公募を
行うことになりました。

２．応募資格
以下の応募資格を有する方を募集します。
（１）博士または修士の学位を有する者（着任までに取得見込を含む），または，それと同等以上
の業績を有すること
（２）学類（学部）生，大学院生の教育内容の改善に意欲的に取り組める方
（３）関連領域の教員と連携して教育，地域貢献活動に取り組める方
（４）採用後は福島市あるいは近郊に居住できる方
（５）日本語による意思疎通が可能な方（国籍は問わない）。

３．採用予定日と任期
2025/10/01以降できるだけ早い時期。
任期は単年度であり，2029年度末まで更新の可能性有り。

４．給与
給与の額等は，本学規程の定めるところにより，本人の学歴，免許・資格，職務経験等を勘案して
決定します。

５．募集期間
【募集開始日】2025/7/14
【募集終了日】2025/12/15
【コメント】適任者の応募が得られた場合，締切前に公募を終了する場合があります。

６．応募方法

JREC-IN Portal Web応募

７．提出書類
【履歴書】
指定様式となります。添付している様式をご活用ください。
顔写真を貼付し，生年月日，連絡先（住所・電話番号・電子メールアドレス），博士または修士の
学位の取得年月，専門分野，学歴（高校卒業以降），職歴を記載して下さい。
【業績リスト】
A4様式任意で構いません。
著書，査読付論文，学会発表，外部資金取得状況，特許，受賞歴，所属学会，社会的活動歴（学
会，自治体等の委員歴），教育活動歴，その他参考となる実績のうち，該当するものを区別して記
載して下さい。査読付論文がある場合には、主要論文5編以内に○印を付して下さい。
【その他の電子応募書類、説明】
（１）学位記の写し，または，学位取得証明書（取得見込の場合は，取得見込証明書または指導教
員（論文博士申請者の場合は、主査予定者）作成の取得見込に関する所見）
（２）主要論文５編以内の写し（査読付論文がある場合。PDF形式）
（３）主要論文５編以内の概要（査読付論文がある場合。全ての主要論文あわせてA4で１枚以内。
様式任意）
（４）応募者の業績・人物について照会可能な方2名の氏名・所属・連絡先
※審査の過程で追加の書類提出を求めることがあります。

８．選考方法
【選考内容】
提出書類による書類選考の後，必要に応じて面接を経て選考します。面接に伴う旅費・宿泊費等は
応募者の負担とします。
【結果通知方法】
応募者全員に、採用可否の結果通知を郵送いたします。

９．備考
（１）福島大学は男女共同参画を推進しています。本学における男女共同参画推進施策の一環とし
て，「雇用の分野における男女の均等な機会及び待遇の確保等に関する法律（男女雇用機会均等
法）」第８条の規定に基づき，選考において評価が同等である場合は，女性を優先して採用しま
す。
（２）過去に学生に対するセクシャルハラスメントを含む性暴力等を原因として懲戒処分等を受け
た場合には，処分の内容及びその具体的な事由を履歴書等に必ず記入願います。虚偽の記載があっ
た場合には，採用取消や懲戒処分等の対象となることがあります。

10．問合せ先
共生システム理工学類支援室
電話（024）548－5213，Fax（024）548－3181
E-mail：kyosei@adb.fukushima-u.ac.jp